
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 05  del 11/01/2023 

 

 

OGGETTO: Approvazione schema tipo “ACCORDO DI COLLABORAZIONE” predisposto 

dal Libero Consorzio Comunale di Trapani per l’attuazione di interventi sulle strade Provinciali. 

Manutenzione S.P. 81. Tratto Castelvetrano - Triscina. 

 

 

L'anno duemilaventitre il giorno undici del mese di gennaio  alle ore 15.30 in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è 

riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il  Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                              Sindaco X  

Zizzo Grazia                                                           Assessore  X 

Foscari Filippo                                                       Assessore X  

Mistretta Stefano Maurizio                                    Assessore                                                 X  

Siculiana Antonino Giuseppe                                Assessore                                                                              X  

 Calamia Luigi                                                       Assessore  X 

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Gambino 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale,il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la variazione di bilancio n. 1 deliberata dall’assemblea dei sindaci dei comuni facenti parte del 

Libero Consorzio Comunale di Trapani in data 11.05.2022 a mezzo della quale è stata destinata la somma di € 

2.700.000,00 a valere sull’avanzo di amministrazione per la realizzazione di interventi su Strade Provinciali; 

Visto l’atto di indirizzo dell’assemblea dei sindaci dei comuni facenti parte del Libero Consorzio Comunale di 

Trapani del 28.11.2022 nel quale è inserito per il comune di Castelvetrano l’intervento n. 29 relativo alla SP81 – 

tratto Castelvetrano Triscina per l’importo di € 100.000,00 

Visto l’art.14 della legge Regionale n.7/19 che, nel recepire l’art.15 della legge 7 agosto 1990 n.241, stabilisce 

che le Amministrazioni Pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune; 

Vista la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti 

pubblici, come recepita dal decreto legislativo n. 50/2016 che, all’art. 38, regolamenta la possibilità di ricorrere 

ad affidamenti di “appalti congiunti occasionali”, che permettono anche alle amministrazioni interessate di agire 

affidando ad un’amministrazione aggiudicatrice la gestione della procedura d’appalto a nome di tutte le 

amministrazioni aggiudicatrici. 

Considerato che il Libero Consorzio comunale di Trapani, ai sensi della L.R. n.4 agosto 2015, n. 15, art.27 

comma 1, e successive modificazioni e/o integrazioni, è titolare, tra l'altro, delle funzioni proprie in materia di 

organizzazione del territorio e della tutela dell'ambiente ed in particolare: 

• costruzione e manutenzione della rete stradale del libero Consorzio comunale, intercomunale, rurale e di 

bonifica e delle ex trazzere, rimanendo assorbita ogni competenza di altri enti sulle suindicate opere, fatto salvo 

quanto previsto al penultimo alinea dell'art. 16 della legge regionale 2 gennaio 1979, n. 1 e successive 

modificazioni; 

• costruzione di infrastrutture di interesse sovracomunale e provinciale; 

Visto lo “SCHEMA TIPO – ACCORDO DI COLLABORAZIONE” (Art.15 L.241/90 e ss.mm.ii.), trasmesso a 

questo Comune di Castelvetrano, da parte del Libero Consorzio Comunale di Trapani, in data 22.12.2022, e 

registrato al prot. n° 54474, per l’attuazione di interventi sulla viabilità Provinciale e che si allega alla presente 

Proposta di deliberazione; 

Rilevato che detto “Accordo” costituisce strumento di concertazione finalizzato ad assicurare livelli di 

integrazione e coordinamento tra le funzioni amministrative che i diversi soggetti firmatari sono chiamati a 

svolgere per garantire l'effettiva realizzazione dell'Intervento di che trattasi e che lo stesso è concepito 

esclusivamente tra Amministrazioni pubbliche per realizzare una concreta cooperazione nell’ottica del 

conseguimento degli obiettivi in comune nell’interesse pubblico; 

 

VISTO l’art. 15 della Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

VISTO  il D.lgs 50 del 18/04/2016; 



VISTO  il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

ATTESTATA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del 

D.L. n. 174/2012. 

 

DELIBERA 

 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

 

1 Approvare lo “SCHEMA TIPO – ACCORDO DI COLLABORAZIONE” (Art.15 L.241/90 e ss.mm.ii.) 

tra il Libero Consorzio Comunale di Trapani ed il Comune di Castelvetrano, allegato alla presente 

Proposta di deliberazione, trasmesso a questo Comune di Castelvetrano, da parte del Libero Consorzio 

Comunale di Trapani, in data 22.12.2022 e registrato al prot. n° 54474, per l’attuazione di interventi 

sulla viabilità Provinciale; 

2 Dare atto che le somme per l’esecuzione dell’intervento sono rese disponibili dal Libero Consorzio 

Comunale di Trapani in funzione dell’accordo tra i Sindaci; 

3 Incaricare, per quanto di competenza, il Responsabile della V direzione a porre in essere gli 

adempimenti connessi. 

4 Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                   F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Filippo Foscari                                                                F.to Cinzia Gambino 

 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 11/01/2023 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                F.to Cinzia Gambino 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 DIREZIONE V – lavori pubblici 

  

 

 

 
                                                          PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: Approvazione schema tipo “Accordo di 

collaborazione” per l’attuazione di interventi sulle 

strade Provinciali. Manutenzione S.P. 81.  

Tratto Castelvetrano - Triscina. 
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 11/01/2023 

con deliberazione n. 05 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì  05/11/2023 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
            ( Geom. Giuseppe Clemente) 

                                                F.to Giuseppe Clemente 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: Favorevole  

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data 05/11/2023              IL RESPONSABILE 
                                       ( Arch. Vincenzo Barresi) 
                                            F.to Vincenzo Barresi 
   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: Favorevole 

__________________________________________

__________________________________________ 

Data 05/11/2023                     IL RESPONSABILE 
                                ( Dott. Andrea Antonino Di Como) 
                                    F.to Andrea Antonino Di Como 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 
  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile della V Direzione 

 

Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per 

la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la 

regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la 

insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse; 

 

Richiamata la variazione di bilancio n. 1 deliberata dall’assemblea dei sindaci dei comuni facenti parte del 

Libero Consorzio Comunale di Trapani in data 11.05.2022 a mezzo della quale è stata destinata la somma di € 

2.700.000,00 a valere sull’avanzo di amministrazione per la realizzazione di interventi su Strade Provinciali; 

Visto l’atto di indirizzo dell’assemblea dei sindaci dei comuni facenti parte del Libero Consorzio Comunale di 

Trapani del 28.11.2022 nel quale è inserito per il comune di Castelvetrano l’intervento n. 29 relativo alla SP81 – 

tratto Castelvetrano Triscina per l’importo di € 100.000,00 

Visto l’art.14 della legge Regionale n.7/19 che, nel recepire l’art.15 della legge 7 agosto 1990 n.241, stabilisce 

che le Amministrazioni Pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune; 

Vista la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti 

pubblici, come recepita dal decreto legislativo n. 50/2016 che, all’art. 38, regolamenta la possibilità di ricorrere 

ad affidamenti di “appalti congiunti occasionali”, che permettono anche alle amministrazioni interessate di agire 

affidando ad un’amministrazione aggiudicatrice la gestione della procedura d’appalto a nome di tutte le 

amministrazioni aggiudicatrici. 

Considerato che il Libero Consorzio comunale di Trapani, ai sensi della L.R. n.4 agosto 2015, n. 15, art.27 

comma 1, e successive modificazioni e/o integrazioni, è titolare, tra l'altro, delle funzioni proprie in materia di 

organizzazione del territorio e della tutela dell'ambiente ed in particolare: 

• costruzione e manutenzione della rete stradale del libero Consorzio comunale, intercomunale, rurale e di 

bonifica e delle ex trazzere, rimanendo assorbita ogni competenza di altri enti sulle suindicate opere, fatto salvo 

quanto previsto al penultimo alinea dell'art. 16 della legge regionale 2 gennaio 1979, n. 1 e successive 

modificazioni; 

• costruzione di infrastrutture di interesse sovracomunale e provinciale; 

Visto lo “SCHEMA TIPO – ACCORDO DI COLLABORAZIONE” (Art.15 L.241/90 e ss.mm.ii.), trasmesso a 

questo Comune di Castelvetrano, da parte del Libero Consorzio Comunale di Trapani, in data 22.12.2022, e 

registrato al prot. n° 54474, per l’attuazione di interventi sulla viabilità Provinciale e che si allega alla presente 

Proposta di deliberazione; 

Rilevato che detto “Accordo” costituisce strumento di concertazione finalizzato ad assicurare livelli di 

integrazione e coordinamento tra le funzioni amministrative che i diversi soggetti firmatari sono chiamati a 

svolgere per garantire l'effettiva realizzazione dell'Intervento di che trattasi e che lo stesso è concepito 

esclusivamente tra Amministrazioni pubbliche per realizzare una concreta cooperazione nell’ottica del 

conseguimento degli obiettivi in comune nell’interesse pubblico; 

 



VISTO l’art. 15 della Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

VISTO  il D.lgs 50 del 18/04/2016; 

VISTO  il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

ATTESTATA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del 

D.L. n. 174/2012. 

Per i motivi espressi in premessa: 

 

PROPONE 

 

Alla Giunta Municipale  

 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

 

1 Approvare lo “SCHEMA TIPO – ACCORDO DI COLLABORAZIONE” (Art.15 L.241/90 e ss.mm.ii.) 

tra il Libero Consorzio Comunale di Trapani ed il Comune di Castelvetrano, allegato alla presente 

Proposta di deliberazione, trasmesso a questo Comune di Castelvetrano, da parte del Libero Consorzio 

Comunale di Trapani, in data 22.12.2022 e registrato al prot. n° 54474, per l’attuazione di interventi 

sulla viabilità Provinciale; 

2 Dare atto che le somme per l’esecuzione dell’intervento sono rese disponibili dal Libero Consorzio 

Comunale di Trapani in funzione dell’accordo tra i Sindaci; 

3 Incaricare, per quanto di competenza, il Responsabile della V direzione a porre in essere gli 

adempimenti connessi. 

4 Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       Il Responsabile della V D.O. 

                                                           (Arch. Vincenzo Barresi) 

                                                              F.to Vincenzo Barresi 

 


